
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 
www.comprensivo2poggibonsi.it  

 

 

All’Albo on line  

 Al Sito Web dell’Istituto – sez. PON 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze 

di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 

trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali.  

Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200 – CUP J57I18000250006 - CIG Z34285A5C0 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO FORNITURA  

progetto PON  “Giovani cittadini in gioco” modulo “Le regole? Un gioco da  ragazzi!” 

 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le   

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro e Politiche Sociali  n. 2 del 02/02/2009 “Figure di Coordinamento”; 

 VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di    

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE  le delibere degli Organi Collegiali di questo istituto con le quali è stata approvata la proposta progettuale 

del PON in oggetto; 

VISTO  il piano inoltrato da questo Istituto con candidatura n. 46275 del 09/06/2017; 

VISTA   la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 23586 del 23/07/2018 di autorizzazione del Progetto Avviso pubblico 

3340 del 23/03/2017 del MIUR avente ad oggetto “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020  “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2  Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi - Azione  10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 

10.2.5.A Competenze trasversali.   

Progetto codice: 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200 

VISTA  l’assunzione in bilancio (prot. n. 4977 del 26.09.2018) del progetto P15; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74/2018-2019 del 27.09.2018 di approvazione della variazione al 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2018 progetto P15; 

VISTO il programma annuale, esercizio finanziario 2019, alla scheda illustrativa modello B progetto P 02-4 – ex 

P15 ”Competenze di cittadinanza globale” avviso 3340 del  23/03/2017; 

VISTO  il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria di seguito riportata: 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003958 - 22/05/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 

Sottoazione  Codice identificativo progetto  Titolo Modulo  'Importo Autorizzato 

Modulo'  

10.2.5A  

 

10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200  Il movimento per imparare a stare bene 

a scuola  

€ 5.682,00  

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200 Il Kung Fu per aumentare la propria 

autostima e stare bene a scuola 

€ 10.764,00  

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200 Le regole? Un gioco da  ragazzi! € 5.682,00  

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200 Ragazzi in "news"  € 5.682,00  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 

di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO che la fornitura non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’affidamento diretto ad una azienda del territorio; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto PON, di cui sopra, è necessario procedere alla stampa di  

circa 70  fotografie dal formato 20x30 con stampa laser, per la realizzazione di un pannello per le scenografie. 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio ad un fornitore per un importo stimato di € 40,00 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire lo svolgimento delle prestazioni e la qualità 

dei corsi erogati; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per LA FORNITURA in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003958 - 22/05/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 32,79 imponibile più IVA € 7,21, pari ad un totale di €40,00 IVA 

inclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato LA FORNITURA può essere affidata al seguente 

fornitore: FUSI Forniture Ufficio di Fusi Paolo & C. sas Via Po, 5 – 53036 Poggibonsi; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 32,79 IVA esclusa trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTA la Determina per affidamento diretto Prot.3608 del 13/05/2019 

 

DECRETA 

 

DECRETA  

di AFFIDARE al fornitore: FUSI Forniture Ufficio di Fusi paolo &C. sas Via Po,5 – 53036 Poggibonsi (SI) P.Iva 

00685140527 la seguente fornitura: stampa di 70 foto formato 20x30 con stampa laser per la realizzazione di un 

pannello per la scenografia per un costo pari a € 32,79 imponibile più IVA € 7,2 totale  €40,00 IVA inclusa. 

Art. 1 

L’affidamento della fornitura è finalizzata alla realizzazione del progetto in oggetto e precisamente del modulo 

“Le regole? Un gioco da  ragazzi!”- a.s. 2018/2019 secondo le specifiche del progetto PON 10.2.5A-FSEPON-

TO-2018-200. 

Art. 2 

L’importo di spesa della fornitura di cui all’art. 1 è di € 32,79 imponibile più IVA € 7,21, pari ad un totale di €40,00 

IVA inclusa. La spesa verrà imputata al progetto PON 10.2.5A-FSEPON-TO-2018-200 del programma annuale 

E.F. 2019. 

Art. 3 

La fornitura dovrà essere effettuata entro il termine di 30 giorni dalla stipula del contratto e il pagamento verrà 

effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di certificazione DURC, per la successiva 

verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

Art. 4 

Si assegna il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto, sig.ra Graziella Piccione, per la regolare esecuzione, 

quale responsabile della procedura amministrativo-contabile. 

Art. 5 

Si decreta di evidenziare il CUP J57I18000250006 ed il CIG Z34285A5C0 relativi alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi  dell’ istruttoria. 

Art. 6 

Si individua, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Angela Contestabile. 

Art. 7 

Si dispone la pubblicazione di copia della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito web. 

 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003958 - 22/05/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 

Art. 8 

TRATTAMENTO DATI 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto per il servizio di cui alla presente determina, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 196/2003 come integrato e modificato 

dal D.lgs 101/2018, in base alle novità introdotte dal Regolamento UE 679/2016. 

Titolare del trattamento dati è il Dirigente Scolastico. 

        Il Dirigente Scolastico 

                  (Angela Contestabile) 

  

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003958 - 22/05/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA


		2019-05-22T15:10:32+0200
	CONTESTABILE ANGELA




